
PL - Trizidela

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Processo Administrativo n® 3105001/2019

Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Data: 02/10/2019

Horário: 16h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 034/2019

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N^ 034/2019.

OBJETO: Aquisição de brinquedos e materiais para efetivação do projeto Banco do Saber
destinados as escoias U. E. São Miguel. U. E. Monsenhor Gerson Freire e Ú. E. Santo Antônio de
Pádua no município de Trizidela do Vale - MA.

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às lôhOOmin (dezesseis
horas), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale - MA, designada pela Portaria n° 02/2019-GP, datada de 03 de Janeiro de
2019, composta por; Felipe Pinheiro Nogueira (Pregoeiro), Francilene Nunes França de Santana
(membro da equipe de apoio) e Antônio da Silva Amorim (membro da equipe de apoio), com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão
Presencial SRP n' 034/2019, objetivando a Aquisição de brinquedos e materiais para efetivação
do projeto Banco do Saber destinados as escolas U, E. São Miguel, U. E. Monsenhor Gerson
Freire e U. E. Santo Antônio de Pádua no município de Trizidela do Vale - MA. O Pregoeiro
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de
avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário
Oficiai do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, Diário Oficial do Estado do
Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação
vigente, conforme documentos comprobatòrios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda
aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos
seguintes endereços eletrônicos: httD://site.tce.ma.aov.br/index.ohp/müral-de-licitacoes-2 e
www.trizideladovate.ma,qov.br para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os
trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de 04 (quatro) licitantes no certame, as empresas.

J. 0. MENDES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 07.627.532/0001-00, sediada na Rua Dom
Afonso Ungarelli. n° 1286, Bairro Alcântara, CEP: 65,200-000 - Pinheiro/MA.

IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n® 04.966.853/0001-33,
sediada na Rua Coronel Pedro Bogea, n® 246, Centro, CEP: 65.715-000 - Lago da Pedra/MA.

S. SCHNEIDER - EPP, inscrita no CNPJ sob n® 28.629.492/0001-06, sediada na Av, Cel. Marcos
José de Leão. n° 583, Saia 02. Centro, CEP: 95.770-000 - Feliz/RS.

ELIAS EVANGELISTA SÁ DA COSTA, inscrita no CNPJ sob n° 18.367.562/0001-33. sediada na
Rua Deputado Antônio Gayoso, n° 20, QD 47. C-20. Conj. Dirceu Arcoverde l. Itararé, CEP:
64.077-130 - Teresina/Pi.

Tendo no entanto decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi
devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatonos constais dos

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aero^
Página 1 de 3 //^



do

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega
dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 3
do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação,
juntados aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento,
conforme segue;

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

J. C. MF.NÜES EIRELI

MILTON CEZAR MIGUENS OLIVEIRA

•CNPJ: 07.627.532/0001-00

CFF: 735.0.56.502-00

IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI

IVAN DA SILVA SARAIVA

.CNPJ: 04.966.853/0001-33

CPF: 890.909.693-49

S. SCHNEIDER - EPP

ZILAMAR DAS GRAÇAS CARVALHO VIDAL

ELIAS EVANGELISTA SA DA COSTA..

VICENTE DE PAULA LOPES MACHADO

.CNPJ: 28.629.492/0001-06

CPF: 375.286.533-49

,CNPJ: 18.367.562/0001-33

CPF: 273.822.903-44

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro. Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitantes que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presentes. Os Documentos de Credenciamento das empresas foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas
as certidões via Internet foram autenticadas conforme consta nos autos, Foi então dado
prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e
aos representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços" e n° 02 - "Documentos de Habilitação" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os
envelopes das empresas presentes, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 -
"Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para
análise, determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de
apoio rubricassem as propostas de preços apresentadas. O que foi feito.

Ato continuo, o Pregoeiro decide suspender a sessão para análise das propostas de preços e
cadastros das mesmas no sistema de licitações e contratos, ficando a reabertura do certame para
o dia 03/10/2019 às lOhOOmln para resultado da fase de propostas de preços e inicio da fase de
lances.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, em 02 de outubro de 2019.

FUNÇÃO

PREGOEIRO

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

NOME ASSINATURAS

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

EQUIPE DE APOIO ANTONIO DA SILVA AMORIM

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

'rizidela.do V
Qbnn(/20

PARTICIPANTES DO CERTAME

J. C. MENb^
CNPJ: ̂l.mX

MILTON

CPF: 735.050

IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: 04.966.853/0001-33

IVAN DA SILVA SARAlVA^I^^W^f^
CPF: 890.909.693-49

S. SCHMEiOERy EPP
CNPJ: 28.629.49^/0001-06
ZILAMAR DAS GRAÇAS CARVALHO VIDAL
CPF: 375.286.533-49

^íuAS-EVANGElífôW^ UA duSIA^
CNPJ: 18.367.562/0001-33

VICENTE DE PAULA LOPES MACHADO

CPF: 273.822.903-44

Av. Deputado Carlos Melo, U° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3


